
 

 

【工事名】 

 R4年度 中央ループ基幹管路(春日系ルート)配水管耐震化工事(第 1工区) 

【工事概要】 

 DIP（GX）φ200 布設 L=470.8ｍ外 

 

【櫛田様からのコメント】 

 この度は優良工事施工業者の表彰を賜り、大変栄誉なことと、社

員一同心より感謝申し上げます。これも一重に地域住民の方々の

ご協力、工事関係者各位の皆様の適切なご指導等により、受賞でき

たものと思っております。 

新型コロナウイルス感染症も第２類から第５類に移行しました

が、終息が見通せない状況は続いており、直近では気温の上昇によ

る熱中症の危険性が高まるなど、作業環境は決して良いとは言えま

せん。水道は普段から手洗い、うがいなど、生活に欠かせないもの、「安心安全な水」

を市民の皆様にお届けできるよう微力ながら努力しております。 

また、若手技術者を主軸として、職場環境の改善、現場監理の能力向上、施工技術を

磨き、品質、出来栄えのレベルアップなど将来を見据え、技術の継承が可能となる取組

みを進めております。全社員の技術力が向上し、皆様にご満足いただけるよう引続き精

進してまいります。  

今後ともご指導、ご支援をよろしくお願いいたします。 

 

【江田様からのコメント】 

この度は、優良建設工事等優良業者表彰に選定していただき、

誠にありがとうございます。 

本工事路線は、城北小学校の通学路や、幼稚園の送迎に使用さ

れていました。 

中でも、道路幅員が非常に狭い所では車両通行止めでの布設

作業でしたが、地域住民の皆様のご理解と、ご協力のお陰で、円

滑に工事を進めることができました。 

また、貴局の監督員と協力業者のご指導とご協力のもと完工

代表取締役
櫛田利道 様

監理(主任)技術者
江田浩 様



できたことに感謝致します。 

今後とも向上心を持ち、努力していきたいと思います。 

 

【工事名】 

 R4年度 忌部水系基幹管路(R432～新大橋南通り)配水管耐震化工事(第 1工区) 

【工事概要】 

 DIP(GX)布設φ200 L=462.8ｍ外 

【小村様からのコメント】 

貴局発注の『R4年度 忌部水系基幹管路(R432～新大橋南通り)

配水管耐震化工事(第 1工区)』が無事竣工出来ましたのは、工事

監督員のご指導および、近隣住民の方々、工事関係者の皆様のご

協力の賜物と深謝いたしております。昨年に続き、優良建設工事

等優良業者として表彰していただいたことは、現場代理人はもと

より、社員一同、誠に光栄な事と受け止めており、今後の業務を

遂行する上で、大きな自信となりました。 

今回の表彰を糧に、社員一同、さらに気を引き締めて、今後も

継続して表彰していただけるよう施工技術の研鑚、施工品質の確保、現場監理能力の

向上につとめて、地域の方々に愛され水道事業に貢献できる企業を目指してゆく所存

です。 

今後とも、関係者の皆様方のより一層のご支援を賜ります様、宜しくお願いいたし

ます。 

 

【土江様からのコメント】 

 この度は、優良建設工事等優良業者表彰に選定していただき、

誠にありがとうございます。本工事は、国道 9号線に近接する雑

賀町の、幹線道路の上下線に水道管を布設する工事であり、通行

車両や歩行者が非常に多く、地域住民とのコミュニケーションが

不可欠な現場でした。大半が夜間作業ということもあり、住民の

皆様には、ご迷惑をおかけすることもありましたが、工事の予定

や進捗状況をこまめに伝えることで コミュニケーションを図っ

た結果、大きなトラブルや事故・災害が起きることなく、工事を

完了することが出来ました。優良建設工事等優良業者表彰により、工事の出来栄えや

品質をみとめていただいたことは、私にとって今後、業務を遂行するうえで大きな自

信となりました。 

代表取締役

 

監理(主任)技術者

 



 最後になりますが、本件の施工にあたり、的確な助言やご協力をいただいた貴局の

監督員および施工に携わっていただいた方々にお礼を申し上げます。ありがとうござ

いました。 

 

【工事名】 

 ① R3年度 市道嫁島公園線配水管布設替工事 

 ② R4年度 安田ポンプ場送水施設設備工事 

【工事概要】 

 ① DIP(NS)布設φ500 L=307.0ｍ外 

 ② ステンレスポンプ井新設 V=15 ㎥外 

 

【杉谷様からのコメント】 

栄えある優良工事施工業者表彰を賜り、誠に有り難うございます。御

蔭で、７年連続で受賞することができました。ご指導いただいた上下水

道局担当者様やご協力いただいた地域の皆様方に深く感謝申しあげ

ます。 

さて、地球温暖化の影響でしょうか、「これまで経験したことがないよう

な大雨」という警戒情報を度々耳にするようになりました。今年も全国各

地で豪雨災害が発生し、島根県においても７月上旬の大雨により住

家、農作物、公共施設等に大きな被害が発生しました。大田市では、土

砂崩れによる配水管の破損によって８０戸余りが断水しました。蛇口を捻ると綺麗で安全な水

が出る。当たり前だと思っていた日常の有難さを、改めて感じています。 

弊社といたしましては、いざという時に頼りになるエッセンシャルカンパニーとして、新３K（給

与・休暇・希望）を実現し、人材の確保・育成に努める所存です。今後とも、皆様方のご指導ご

鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

 

※優良建設工事として表彰された当該二つの工事の監理（主任）技術者である川見様は、優

秀技術者表彰（建設工事）を受賞されました。【川見様からのコメント】は、優秀技術者表彰の

欄に掲載しております。 

  

 



【工事名】 

 R4年度 揖屋処理分区東出雲町管渠更生その 4工事 

【工事概要】 

 管渠更生工（反転・形成工法）φ200 L=1,346.1ｍ外 

 

【三島様からのコメント】 

 この度は松江市上下水道局優良建設工事等表彰を賜り誠にありが

とうございます。 

 平成 28年度優良建設工事表彰（第 6回表彰）以来、2回目の表彰に

社員一同大変光栄に思っております。 

 建設工事は、新設の時代から維持管理、修繕、長寿命化対策へと変

わりつつあるなか、本工事は住宅街の中で老朽化した下水道管の長寿

命化、リニューアル工事（管路更生工事）とし発注され、松江市では

施工件数の少ない特殊な工事です。開削施工に伴う交通規制を必要としない地域生活に配

慮した工事で、非開削で既設管の中に新たに管を構築する非常に技術の必要な難しい工事

です。今後、このような工事が多くなる中で今回の優良工事表彰は大きな自信に繋がり今後

の励みにもなりました。 

 この賞に恥じないよう、安全第一で誠実な対応と品質向上に努め、地域に貢献できる企業

を目指します。これからも引き続きご指導・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

【若林様からのコメント】 

この度は、優良建設工事等優良業者表彰を賜り、誠に有難うござ

います。 

本工事は、東出雲町錦新町の住宅団地内に埋設してある下水道

本管を、道路を開削する事無く既設管の中に新たな更生管を構築

していく工事でした。工事の施工においては、交差点の中央付近や

駐車場の出入り口付近など市道に埋設してあるマンホールを、上

下流 2 ヶ所の蓋を開け工事車両で挟み込むような規制を実施し、ま

た住宅敷地内にある公共桝や点検口の蓋を開け作業するため車の

移動や通行規制等で大変ご迷惑をおかけいたしましたが、工事に対するご理解、ご協力

を頂き無事故・無災害にて工事を完工することが出来ました。 

最後になりますが、監督職員様、地域住民の皆様、協力業者様に厚く感謝申し上げま

す。ありがとうございました。 

  

代表取締役

 

監理(主任)技術者

 



【工事名】 

 R4年度 火打山水系基幹管路(揖屋・意東小学校行)配水管耐震化工事(第 2工区) 

【工事概要】 

 DIP(GX)布設φ250 L=298.6ｍ外 

 

【田本様からのコメント】 

 この度は優良建設工事等表彰を頂き誠にありがとうございまし

た。 

 これもひとえに関係各位のご指導とご協力によるものと深く感

謝いたします。また、現場は揖屋小学校の通学路でもあり学校関係

者をはじめ地域住民の皆様のご理解とご協力により、工期内にお

いて無事故、無災害で工事を完成することができましたことに重

ねて感謝を申し上げます。 

 私たち建設業界は、人手不足をはじめ建設資材の高騰等取り巻く

情勢は大変厳しい現状であります。こうした中、本工事がこのような形で評価を頂いた

ことでこれを糧にさらに気持ちを引き締め、技術の研鑽に努め、信頼に添えるよう社員

一同努力する所存でございます。今後ともご指導、ご鞭撻を頂きますようお願申し上げ

御礼の言葉とさせていただきます。 

 

【伊藤様からのコメント】 

 この度は、松江市上下水道局優良工事表彰を賜り誠にありがと

うございます。 

 本工事は、東出雲町揖屋地内の住民の方々の生活を支えている

ライフラインを継続的に維持してゆくのに大切な工事でした。ま

た、現場は揖屋小学校の通学路と生活道路上での作業で、常に住民

の方々の動きを考慮しながら施工場所での掲示や適切な誘導など

安全対策に心がけました。おかげさまで無事故無災害で完工する

ことができました。 

 最後に、地域住民の皆様のご協力と、監督員様の適切な助言、協力業者の皆様に厚く

感謝し、お礼の言葉といたします。 

  

 

監理(主任)技術者

 



【工事名】 

 R4年度 中央処理分区朝日分区東朝日町管渠更生工事 

【工事概要】 

 管渠更生工（自立管製管工法） L=35ｍ外 

 

【大塚様からのコメント】 

 この度は栄誉ある優良工事施工業者表彰を賜り、誠にありがとう

ございます。これもひとえに、地域住民の皆様、上下水道局様、工

事関係者の方々のご協力の賜と心より感謝致します。 

弊社は一般廃棄物、産業廃棄物の収集運搬を始め、各種調査及び

非開削によるライフラインの再生等、市民生活に欠かせない仕事に

携わっております。今後とも発注者の皆様や現場から寄せられる

様々な課題を改善・克服し、さらなる高みを目指して参ります。変

わらぬご厚誼を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

【笹岡様からのコメント】 

 この度は松江市上下水道局優良建設工事等表彰を頂き誠にあり

がとうございます。 

本工事は島根県内の公共下水道では初となる自立管製管工法（Ｓ

ＰＲ－ＳＥ工法）にて施工を行いました。大きな特徴は下水を流し

ながら既設管の中に新しい管を作る工法です。また当現場では施工

見学会が行われ、夜間にも関わらず多くの方に見学頂きました。今

後はこのような仕事が増えてくると考えられますが、この受賞を励

みにこれからも技術力の向上に努めたいと思います。 

最後になりますが、本工事の施工にあたり、的確な助言やご協力をいただいた貴局の

監督員および施工に携わっていただいた方々にお礼を申し上げます。ありがとうござい

ました。 

  

代表取締役

 

監理(主任)技術者

 



【工事名】 

 R4年度 大野水系配水支管(秋鹿小学校行)配水管耐震化工事 

【工事概要】 

 HPPE布設φ75 L=872.8ｍ外 

 

【新田様からのコメント】 

この度は優良建設工事等表彰を賜り、誠にありがとうございます。 

これもひとえに松江市上下水道局様、松江市民の皆様、そして工事

に関係されました全ての皆様のご協力の賜物と心より感謝を申し

上げます。 

この度の表彰は社員一同大変励みになると同時に、ライフライン

を守る企業として次世代の若手技術者の育成と、更なるスキルア

ップの向上の必要性を感じております。 

弊社の経営方針「私達は、変化を恐れずに継続的に改善し続けま

す」を基に今後も新しい工法を取入れ、技術の向上を目指し、地域の皆様が更に安心し

て生活して頂ける企業を目指します。今後ともご指導の程、宜しくお願い致します。 

 

【三島様からのコメント】 

この度は優良建設工事等優良業者表彰を賜り、誠にありがとう

ございます。 

本工事は秋鹿小学校付近の配水管を老朽化に伴い耐震化布設替

えを行う工事でした。工事箇所が秋鹿小学校周辺ということもあ

り、交通災害・第三者災害に重点をおいて工事を行いました。工事

着手が農繁期と重なり、地域住民の方々と上手くコミュニケーショ

ンを図りながら工事を進めていきました。住民の皆様のご理解とご

協力もあり、事故もなく無事に工事を完成することができました。 

本件の施工にあたり助言やご指導をいただいた貴局の監督員様及び工事に携わって

頂いた方々にお礼申し上げます。今後ともご指導のほどよろしくお願い致します。 

  

 

監理(主任)技術者

 



【工事名】 

 R4年度 宍道町(宍道中央地区)公共下水道管路接続工事 

【工事概要】 

 VU布設φ200 L=18.3ｍ、PE布設φ75 L=326.0ｍ外 

 

【増原様からのコメント】 

この度は「優良建設工事業者」として表彰を賜り、誠にありがと

うございます。 

これも一重に、松江市上下水道局のご担当者様をはじめ、地元住

民の皆様、協力業者の方々の格別なるご理解とご協力、適切なご指

導により受賞できたものと深く感謝申し上げます。この表彰を励

みに、より良いライフライン施設の建設に日々努力して参りたいと

存じます。 

今後ともご指導を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

【古川様からのコメント】 

この度は優良建設工事業者表彰を賜り、誠にありがとうござい

ます。 

本工事は、農業集落排水を公共下水道へ接続する工事でした。安

全性・施工性を考慮し一部の区間を開削工法から推進工法で施工

する等の工夫を行い、事故もなく無事に完成することが出来まし

た。 

ご指導して頂いた担当の監督員様をはじめ、松江市上下水道局の

皆様、協力業者様に厚く感謝申し上げます。ありがとうございました。 

今回の受賞を励みに、今後もさらなる技術の向上に努めてまいります。 

  

代表取締役

 

監理(主任)技術者

 



【工事名】 

 R4年度 松江市上水道施設電気計装設備更新工事その２ 

【工事概要】 

 場内カメラ 新設 1台、濁度計・ＰＨ計・流量計等 更新 外 

 

【竹谷様からのコメント】 

 この度は、優良建設工事等優良業者として、表彰していただき、

誠にありがとうございます。 

 このような、素晴らしい表彰が頂けたのも、松江市上下水道局の

皆様のご指導のおかげだと思っております。 

 今後は、当社の経営理念である『誠実』をモットーにさらなる高

度な専門技術の向上に努め、信頼される企業として、地域に貢献し

てまいります。 

 

【神田様からのコメント】 

 この度は優良建設工事等表彰を賜り、誠にありがとうございま

す。 

私自身このような賞を頂くのは初めてであり、これもひとえに

関係各位の皆様のご指導ご協力によるものと深く感謝しておりま

す。 

 本工事では、濁度計をはじめとする様々な水質計器の更新、施

設監視用カメラの新設がありました。半導体不足、コロナ禍の影

響で機器の納期が不確定となってしまい、工程調整に苦労いたし

ましたが、貴局監督員、工事関係者のみなさまのご協力により、無事に竣工することが

できました。 

 まだまだ若輩者ではありますが、またこのような素晴らしい賞を頂けるよう技術力の

向上に努めたいと思います。今後ともご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い致し

ます。 

㈱内村電機工務店
松江支店長

 

監理(主任)技術者

 


